
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 73Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DO EDITAL 003/2019.
FAPESPA/FAPESP

O novo cronograma será:
ATIVIDADES DATAS

Anúncio da Chamada nas páginas da FAPESP e FAPESPA 10/10/2019
Data limite para submissão das propostas 25/11/2019

Divulgação do resultado fi nal das propostas aprovadas. 06/04/2020

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Científi co

Protocolo: 491144
TERMO DE OUTORGA Nº 050/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/416247
Outorgada: MAURICIO GONSALVES TORRES
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado Resiliência 
sócio-ecológica, território e confl ito no oeste do Pará, Amazônia Brasilei-
ra  , a ser desenvolvido pela Outorgado, em atendimento as fi nalidades da 
Chamada CONFAP – CNPq – THE
UK ACADEMIES 2018 – Fellowships, Research Mobility, and Young Investi-
gator Awards for UK researchers in Brazil.
Valor: R$ 172.466,67  (Cento e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta 
e seis reias, sessenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:19.571.1452.7467Fonte: 0101 Natureza da Despe-
sa: 339020/339018
Vigência: Da data de assinatura do Instrumento até 31/08/2021.
Data da assinatura: 25/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 491129
PORTARIA N° 297/2019 – GABINETE, 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 8 (oito) dias Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, no período de 22/02/2019 a 01/03/2019, ao ser-
vidor FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA, Identidade Funcional nº. 
5906001/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de acordo 
com o disposto no Art. 85 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, con-
forme Proc. nº 2019/511015 e Laudo Médico nº 53421.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 491226
Extrato de Contrato Nº 007/2019

Data da Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 24/10/2019 a 22/10/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços em preservação e acesso de documentos, conforme as especifi cações 
e qualidades constantes no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 592.880,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: M I MONTREAL INFORMÁTICA S/A
CNPJ: 42.563.692/0001-26
Endereço: Av. Professora Magalhães Penido, Nº 77 – Bairro: Aeroporto, 
CEP: 31.270-383 Belo Horizonte/MG.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 491446

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 221, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - 
EMENTA: Designa colaboradora substituta interina, para Função 
Comissionada de Secretária, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- DAF. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; CONSIDERANDO processo n° 2019/535222. R E S O L 
V E: Art.1º Designar ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, 
Assistente Administrativo, matrícula 3251284/1, lotada na Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas, como substituta interina da colaboradora 
ROSEMEIRE DA SILVA MARQUES, Secretária, matrícula 3252027/1, para 

Função Comissionada de Secretária, lotada na Diretoria Administrativa 
Financeira - DAF, a partir do período de 31/10/2019, enquanto a colaborada 
em questão estiver em benefício saúde. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em 
vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 01 de novembro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 491374

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 738, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais R E S O L V E : Art. 1º Autorizar diária ao(à) colaborador(a) 
SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Gerente de área, matrícula 57216965, 
30/10/2019 a 01/11/2019, à BELÉM-PA/IGARAPÉ-MIRI/BELÉM-PA, para 
REUNIÃO COM PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO PARA AVALIAR 
NECESSIDADES DE ATENDIMENTO. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 739, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais R E S O L V E : Art. 1º Autorizar diária ao(à) colaborador(a) 
JOEL FURTADO MARTINS, GERENTE DE DIVISÃO, matrícula 5949190, 
30/10/2019 a 01/11/2019, à BELÉM-PA./IGARAPÉ MIRI/BELÉM-PA, para 
REUNIÃO COM A PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO PARA 
AVALIAR AS NECESSIDADES. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 491287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 316/2019-SEEL, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638, LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, 
matrícula 5927792 e GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 5295696, fun-
damentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para aferição da 
5ª medição da obra de construção de Arenas Esportivas e a aferição da 
4ª medição da obra de Construção de Ginásio Poliesportivo, no município 
de Marapanim - PA, no período de 10 a 11/10/2019. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 491255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Rossi e Zorzanello Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 92.081.926/0001-77.
DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo-SETUR no evento denominado “31ª edição do FESTURIS 
Gramado – Feira Internacional de Turismo”, organizado pela ROSSI E ZOR-
ZANELLO LTDA, que ocorrerá no período de 07 a 10 de novembro de 2019, 
no SERRA PARK, na cidade de GRAMADO – RS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 26, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 103.459,36. (Cento e três mil, quatrocentos e cin-
quenta e nove reais e trinta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 31 de Outubro de 2019

Protocolo: 491111


